- 1 -

ATA DA 02ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2012 DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JARDINÓPOLIS, ESTADO DE SÃO PAULO, REALIZADA NO DIA 16 DE FEVEREIRO
DE 2012.

VEREADORES PRESENTES: Amauri Pegoraro (Amaurizinho, 1º Secretário), Juscelino
Donizetti Corrêa, Mario Sérgio de Oliveira (Cabo Sérgio), Mauro Sérgio dos Santos (Mauro
Cabeleireiro, Presidente), Paulo Roberto de Almeida (Paulinho da Vila, 2º Secretário),
Raimundo Ferreira Santos (Raimundo Gás) e Sidnei Donizete da Silva (Vice-Presidente).

VEREADORES AUSENTES: João Ciro Marconi e Lilia Aparecida Almeida Maturana.

ABERTURA:

Aos dezesseis dias do mês de fevereiro de dois mil e doze, na Câmara Municipal de Jardinópolis, Estado de São Paulo,
no Salão de Reuniões, com início às 11:15 horas, foi realizada a 02ª Sessão Extraordinária de 2012 do presente
Legislativo. Havendo número legal de vereadores, o Sr. Presidente Mauro Sérgio dos Santos, invocando a Proteção
de Deus, deu por aberta a sessão. Tratando-se de sessão extraordinária e conforme ofício de convocação, passou direto
para a ordem do dia.

ORDEM DO DIA:

 Discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº 001/2012 do Legislativo, de autoria da Mesa Diretora da Câmara,
que “DISPÕE SOBRE ATUALIZAÇÃO PELA VARIAÇÃO DO IPCA/IBGE, DO VALOR DO ATUAL
SUBSÍDIO MENSAL DOS VEREADORES E DO VALOR DA ATUAL REMUNERAÇÃO DOS
FUNCIONÁRIOS E SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E PENSIONISTAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JARDINÓPOLIS, A TÍTULO DE REVISÃO ANUAL DE QUE TRATA O INCISO X DO ART. 37 DA CF,
DANDO OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

 Discussão e votação do PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2012, de autoria da Mesa Diretora da
Câmara, que “FIXA O SUBSÍDIO DO PREFEITO E VICE-PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JARDINÓPOLIS-SP,
PARA A LEGISLATURA DO PERÍODO DE 1º/01/2013 ATÉ 31/12/2016”.

 Discussão e votação do PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 001/2012 do Legislativo, de autoria da Mesa Diretora da
Câmara, que “FIXA O SUBSÍDIO DOS VEREADORES, PARA A LEGISLATURA DO PERÍODO DE 1º/01/2013
ATÉ 31/12/2016”.

- O Sr. Presidente Mauro Sérgio dos Santos mandou retirar da pauta os projetos do Legislativo (já que o mesmo
  convocou a sessão extraordinária) e adiar a votação para a próxima sessão ordinária.

- Projetos do Legislativo retirados da pauta de votação.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 Discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº 016/2012 do Executivo que “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE
CRÉDITO ESPECIAL NA LEI ORÇAMENTÁRIA N.º 3860/11, DE 27 DE SETEMBRO DE 2011”.

- regime de urgência especial aprovado por 7 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador Juscelino Donizetti Corrêa
Vereador Mario Sérgio de Oliveira
Vereador Mauro Sérgio dos Santos
Vereador Paulo Roberto de Almeida
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Sidnei Donizete da Silva

- parecer conjunto favorável, das Comissões de Justiça e Redação e de Finanças e Orçamento,
  aprovado por 7 votos a favor:

VOTO A FAVOR

- 2 -

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador Juscelino Donizetti Corrêa
Vereador Mario Sérgio de Oliveira
Vereador Mauro Sérgio dos Santos
Vereador Paulo Roberto de Almeida
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Sidnei Donizete da Silva

- projeto aprovado por 7 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador Juscelino Donizetti Corrêa
Vereador Mario Sérgio de Oliveira
Vereador Mauro Sérgio dos Santos
Vereador Paulo Roberto de Almeida
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Sidnei Donizete da Silva

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------

 Discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº 017/2012 do Executivo que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A REALIZAR O PARCELAMENTO DE DÉBITOS JUNTO À PROCURADORIA GERAL DO
ESTADO, NA FORMA QUE ESPECIFICA”.

- regime de urgência especial aprovado por 7 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador Juscelino Donizetti Corrêa
Vereador Mario Sérgio de Oliveira
Vereador Mauro Sérgio dos Santos
Vereador Paulo Roberto de Almeida
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Sidnei Donizete da Silva

- parecer conjunto favorável, das Comissões de Justiça e Redação e de Finanças e Orçamento,
  aprovado por 7 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador Juscelino Donizetti Corrêa
Vereador Mario Sérgio de Oliveira
Vereador Mauro Sérgio dos Santos
Vereador Paulo Roberto de Almeida
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Sidnei Donizete da Silva

- projeto aprovado por 7 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador Juscelino Donizetti Corrêa
Vereador Mario Sérgio de Oliveira
Vereador Mauro Sérgio dos Santos
Vereador Paulo Roberto de Almeida
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Sidnei Donizete da Silva

ENCERRAMENTO:

Nada mais havendo a ser tratado e ninguém mais querendo fazer uso da palavra, o Sr. Presidente Mauro Sérgio dos

Santos deu por encerrada a sessão.

A presente ata foi elaborada de forma sucinta e resumida já que a sessão está gravada na sua íntegra em vídeo, nos
termos do Artigo 118 do Regimento Interno.

Para fazer constar em ata, o Vereador e 1º Secretário Amauri Pegoraro lavrou a presente que vai devidamente assinada
pelo Sr. Presidente e pelo 1º Secretário.